"' .J

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

PROJETO DE LEI N!?.9/2025

amara Municipal de Apucarana
lido na sessão do dia { L
V!St0: tº secretário _

SÚMULA: Institui o projeto "BONETIZANDO" como política
pública permanente no município de Apucarana e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA, ESTADO DO
PARANÁ, APRECIOU E APROVOU, PROJETO DE LEI DE
AUTORIA DO VEREADOR DANYLO AC/OU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, OBEDECENDO AO DISPOSTO NO INCISO V,
ARTIGO 55 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ..
APUCARANA, SANCIONO A SEGUIN.TE

····-~- ....

L E I

Art.1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Apucarana, o projeto "Bonetizando:
de Apucarana para o Mundo", destinado a fomentar a cultura empreendedora e valorizar a
história e a importância econômica do setor de confecções, especialmente o segmento de
bonés, junto aos estudantes da rede municipal de ensino.

CAPÍTULO 1- DOS OBJETIVOS
Art. 22- São objetivos do projeto "Bonetizando":
1 - Promover a conscientização sobre a relevância do setor de confecções,

especialmente de bonés, para a economia e identidade cultural de Apucarana;
li - Incentivar o empreendedorismo e a valorização da indústria local entre os

estudantes do ensino fundamental;
Ili - Estimular a criatividade e o engajamento dos estudantes por meio de atividades

educativas, visitas técnicas e produções artísticas;
IV -Aproximar a comunidade escolar do setor industrial, fortalecendo vínculos com a

história local.

CAPÍTULO li - DA ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO
Art. 3º O projeto poderá contemplar as seguintes ações:
1 - Realização de visitas técnicas dos alunos às indústrias de confecções e ao

Monumento do Boné;
li - Promoção de eventos de encerramento para divulgar os resultados das atividades

realizadas pelos alunos;
Ili - Produção e distribuição de materiais didáticos e bonés personalizados para os

participantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: ( 43) 3420- 7000 1 www.apucarana.pr.leg.br

CAPÍTULO Ili - EVENTUAIS DESPESAS

Art.4g As eventuais despesas para execução do projeto "Bonetizando" serão custeadas
por meio de:

1 - Recursos próprios do orçamento municipal;
li - Parcerias e convênios com instituições públicas e privadas;
Ili - Doações de empresas e entidades interessadas na valorização do setor industrial

local.

CAPÍTULO IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art.Sg Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Senhores Vereadores e Vereadora:

O presente Projeto de Lei tem como objetivo consolidar o Programa Bonetizando: de
Apucarana para o Mundo como uma política pública permanente no município de
Apucarana, garantindo sua continuidade e ampliação. Esta iniciativa visa fortalecer a
educação empreendedora e a valorização da identidade econômica e cultural da cidade,
proporcionando aos estudantes da rede municipal uma formação cidadã e uma visão
abrangente sobre o setor industrial de confecções, com destaque para a produção de
bonés.

Apucarana é reconhecida nacionalmente como a "Capital do Boné", sendo um dos
polos mais importantes da indústria têxtil e de confecção do Brasil. O setor emprega
diretamente milhares de trabalhadores e movimenta a economia local, contribuindo
significativamente para o desenvolvimento do município. No entanto, é essencial que as
novas gerações compreendam a importância desse segmento e se sintam parte dessa
história, estimulando o sentimento de pertencimento e incentivando o
empreendedorismo desde cedo.

O Projeto Bonetizando foi idealizado pelo Arranjo Produtivo Local de Bonés (APL­
Bonés) e pelo Sindicato das Indústrias do Vestuário do Vale do lvaí (Sivale), contando com
o apoio da Prefeitura Municipal de Apucarana e de diversas entidades parceiras. Desde
sua implementação, a iniciativa tem alcançado resultados expressivos, impactando
positivamente os alunos do ensino fundamental e suas famílias. O programa envolve
atividades pedagógicas dentro das escolas, visitas técnicas a indústrias do setor e ao
Monumento do Boné, além da produção de materiais educativos e ações culturais
voltadas à valorização do setor.

A institucionalização do Programa Bonetizando como política pública municipal é
fundamental para garantir sua continuidade e aprimoramento. Ao estabelecer diretrizes
para sua execução e financiamento, esta lei busca assegurar que futuras gestões

1
w municipais mantenham o compromisso com a educação empreendedora e a valorização

fi!L{µ da identidade produtiva local.
li· Dessa forma, a aprovação desta proposta contribuirá para a formação de cidadãos

mais conscientes sobre a economia do município, incentivando novas vocações
empreendedoras e fortalecendo a conexão entre a comunidade escolar e o setor

~~produtivo. Além disso, o programa promove a inclusão dos estudantes em um contexto
. ~/)" j)_ real de desenvolvimento econômico, permitindo que conheçam e se inspirem nas

u)~ oportunidades geradas pela indústria local.
Pelo exposto, solicita-se o apoio desta Casa Legislativa para a aprovação deste

Projeto de Lei, consolidando o Programa Bonetizando como um marco da educação e do

~;ente ec~~ e s°Q.{~~~arana ~

<}__ (} \ \ ', / Vereador · · \
\ - . ~/

~~ ~ ~